县财政局2017年度政府信息公开工作报告
根据中共中央办公厅、国务院办公厅《关于全面推进政务公开工作的意见》、《中华人民共和国政府信息公开条例》以及新《预算法》的有关规定，县财政局坚持围绕财政中心、服务大局，顺应“互联网+政务”发展趋势，提升公开的制度化、标准化、信息化水平，拓展公开范围，深化公开内容，以公开促落实、以公开促规范，着力优化政务服务，加强政务服务体系建设，持续提升政务服务效能。现将我局2017年度政府信息公开工作总结报告如下：
一、政府信息公开工作的基本情况
（一）完善组织机构。2017年，我局高度重视政府信息公开工作，成立了以局长为组长、各分管领导为副组长、各科室（单位）负责人为成员的汶上县财政局政府信息公开工作领导小组。领导小组下设办公室，负责承担本局政府信息公开工作。
（二）落实工作责任。明确各科室（单位）负责人为局政府信息公开工作责任人，落实3名工作人员为兼职信息员，具体负责政府信息的采编、校审、公开等工作。
（三）加强制度建设。根据汶上政府信息公开工作的要求，我局完善了政务公开工作制度和政府信息公开工作操作流程，实行规范管理，保证政府信息公开工作有序开展。
（四）积极开展政府信息公开工作。我局信息公开工作以汶上县政府信息公开统一平台、汶上县政府网、济宁市财政信息网和汶上政府采购网及财政局O2O平台、政务公开栏为依托，重大事项、重要举措、财政工作动态、行政执法、办事程序、服务内容等涉及群众切身利益的政府信息进行了公开。截止2017年12月30日，我局依托各类平台累计发布信息331条，其中，政府网站公开57条、政府采购网公开224条，政务微信(汶上财政)公开信息50条。
二、主动公开政府信息情况
2017年，县财政局按照“简洁、高效、方便、快捷”的原则，着力对汶上政府采购网站进行了改版，调整栏目设置，重点突出县级财政决算报告、三公经费报告、部门决算、预算执行、政务公开等内容，充分发挥了门户网站作为发布财政信息主渠道的作用。通过汶上财政微信公众号，发布政策、新闻、动态等消息127条。通过市财政局门户网站发布财政动态6条。在《汶上信息》发布政务信息14条，在《汶上政务信息》发布政务信息19条。坚持培训工作常态化，把信息公开工作纳入财政干部全年教育培训计划，2017年8月3日召开了部门决算公开培训会议，对全县行政事业单位会计进行部门决算公开专题培训，为促进信息公开工作奠定了良好的基础。积极办理答复人大建议、政协提案，满意率100%，办复率100%。
三、政务公开重点工作落实情况
(一)县级预、决算信息及时公开。2017年1月22日，县人大会批复2016年财政预算后，县财政局2月6日公开了政府预算，公开时间较《预算法》的规定至少提前了3天，2月8日将预算批复到了各部门，对预算公开工作进行安排，明确公开的内容、格式及时限等。2月13日前，全县所有预算单位的部门预算和“三公”经费总预算通过汶上县政府采购网站全部向社会公开，部门预算全部细化到公开支出功能分类“项”级科目，并按照预算法的要求，按照经济分类科目公开基本支出，更清楚地反映部门各项支出的具体用途，便于社会监督。汶上县第人大常委会，批准了我县2016年县级决算。县财政局及时向各单位批复了决算。2017年12月25日组织召开了2017年部门决算公开培训会议，立即安排部署了县级部门决算批复和公开工作，要求县级各部门严格按照中央省市关于决算及“三公”经费公开要求及时公开相关信息。8月10日县财政局在汶上县人民政府政府信息公开网站公开了汶上县2016年县级财政决算报告、汶上县2016年三公经费报告和汶上县财政局2016年部门决算。
(二)规范性文件主动公开。对规范性文件实行由局税政科进行合法性审查并统一公布的办法，对于局规范性文件，属全文公开的，及时在汶上县政府网站公开。
 (三)政府采购全过程信息阳光透明。加强政采信息管理，全面推进政采信息公开。2017年初，县财政局严格按照财政部和省市财政部门信息公开管理要求，加强我县政府采购信息发布管理，在全市率先启用济宁市政府采购信息发布系统，所有采购信息必须通过山东省政府采购信息网进行发布，不断扩展信息发布范围，2017年对财政综合平台政府采购模块软件进行了调整及升级，全面实现了采购合同网上备案。政府采购信息公告主要通过“山东政府采购网”、“济宁政府采购监管网”和“汶上政府采购网”进行发布，并通过“山东政府采购网”向“中国政府采购网”进行推送，实现了信息发布范围广，信息发布时间快，提升了政府采购监督力度。全年发布采购需求100余条，发布招标、中标公告200余条，发布合同公开事项130余条。
四、政府信息依申请公开情况
本年度县财政局受理依申请公开政府信息3件，已按照有关规定进行了办理。
五、政府信息公开的收费情况
本年度县财政局没有向政府信息公开申请人收取费用。
六、行政复议、诉讼情况
本年度未发生行政复议和行政诉讼案件。
2017年，我局财政信息公开工作取得一定成效，但还存在公开范围有待扩大、公开内容有待细化、与群众的需求还不够贴切等问题。对此，县财政局将重点做好以下几方面工作:一是继续加强财政信息公开制度建设，对有关制度进一步细化，规范财政信息公开工作。二是进一步扩大财政信息公开范围。坚持以公开为常态、不公开为例外，紧紧围绕经济社会发展和人民群众关注关切，不断扩大财政信息公开的范围，加强财政信息发布和政策解读。三是进一步做好预决算公开工作。扎实改进预决算公开基础工作，从预决算编制环节提高预决算的完整性、规范性、准确性，建立完善全县范围内统一的预决算公开平台，为公开预决算创造良好条件。四是进一步加强干部教育培训管理，切实把信息公开工作各项工作做实、做细、做好。

                          汶上县财政局
                        2018年1月18日